[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
Estado de São Paulo

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 16/2013, QUE “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 207, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE Estabelece o Estatuto do Magistério Público do Município de Mogi Mirim e respectivo Plano de Carreira e Salários DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”.
Emenda Aditiva – Acrescenta-se os seguintes artigos 2º, 3º e 4º, e anexos, ao Projeto de Lei Complementar 16/2013, renumerando-se os demais:

“Art. 2º Professor de Educação Básica, Professor de Educação Básica em Área Específica, Professor de Educação Básica em Educação Especial poderá ampliar as horas de trabalho prestadas, mediante carga suplementar, para:

I – horas de trabalho destinadas à implementação de projetos e programas curriculares temporários específicos da Unidade Escolar e da Secretaria Municipal de Educação;

II – para o exercício de substituição eventual ou temporária de outro docente do mesmo campo de atuação ou de campo de atuação diverso, desde que habilitado.

§ 1° Entende-se por Carga Suplementar de Trabalho de Docente (CSTD) as horas de trabalho prestadas pelo Docente que excederem às horas da jornada de trabalho em que estiver incluído, conforme anexos I e II.

§ 2° A retribuição pecuniária pela hora prestada a título de Carga Suplementar de Trabalho Docente (CSTD) corresponderá ao valor-hora fixados nos anexos I e II, sem quaisquer acréscimos, tendo em vista o caráter voluntário desta.

Art. 3º A Carga Suplementar de Trabalho de Docente (CSTD) será atribuída mediante regulamentação da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o § 2°, do art. 30; o Anexo VII da Lei Complementar 207/2006.

Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 12 de Dezembro de 2013.

Vereador Benedito José do Couto

Presidente da Câmara Municipal

	ANEXO I – PEB I

	TABELA COMPOSIÇÃO DE JORNADA / CARGA SUPLEMENTAR – MUNICÍPIO/2014

	11,6313

	Nº de aulas  com aluno
	TOTAL H.A.
(HTPI +HTPL+HTPC)
	HORAS ATIVIDADES
	CARGA HORÁRIA
	Jornada
	C. S.
	Jornada  + C.S.
	Jornada (R$)
	C. S.  (R$)
	Jornada + C.S.

(R$)

	HTPI
	HTPL
	HTPC
	Semana
	Mês

	20
	10
	5
	4
	1
	30
	150
	150
	0
	150
	1.744,70
	0,00
	1.744,70

	40
	20
	9
	9
	2
	60
	300
	150
	150
	300
	1.744,70
	1.744,70
	3.489,40

	Valor da hora / aula = R$ 11,6313 - à partir de 01/12/2013

	ANEXO II – PEB II

	TABELA COMPOSIÇÃO DE JORNADA / CARGA SUPLEMENTAR – MUNICÍPIO/2014

	11,5905

	Nº de aulas  com aluno
	TOTAL H.A.
(HTPI +HTPL+HTPC)
	HORAS ATIVIDADES
	CARGA HORÁRIA
	Jornada
	C. S.
	Jornada  + C.S.
	Jornada (R$)
	C. S.  (R$)
	Jornada + C.S. (R$)

	HTPI
	HTPL
	HTPC
	Semana
	Mês

	15
	9
	4
	4
	1
	24
	120
	120
	0
	120
	1.390,86
	-
	1.390,86

	16
	8
	4
	3
	1
	24
	120
	120
	0
	120
	1.390,86
	-
	1.390,86

	17
	9
	4
	4
	1
	26
	130
	120
	10
	130
	1.390,86
	115,91
	1.506,77

	18
	9
	4
	4
	1
	27
	135
	120
	15
	135
	1.390,86
	173,86
	1.564,72

	19
	10
	5
	4
	1
	29
	145
	120
	25
	145
	1.390,86
	289,76
	1.680,62

	20
	10
	5
	4
	1
	30
	150
	120
	30
	150
	1.390,86
	347,72
	1.738,58

	21
	11
	5
	5
	1
	32
	160
	120
	40
	160
	1.390,86
	463,62
	1.854,48

	22
	11
	5
	5
	1
	33
	165
	120
	45
	165
	1.390,86
	521,57
	1.912,43

	23
	12
	6
	5
	1
	35
	175
	120
	55
	175
	1.390,86
	637,48
	2.028,34

	24
	12
	6
	5
	1
	36
	180
	120
	60
	180
	1.390,86
	695,43
	2.086,29

	25
	13
	6
	6
	1
	38
	190
	120
	70
	190
	1.390,86
	811,34
	2.202,20

	26
	13
	6
	6
	1
	39
	195
	120
	75
	195
	1.390,86
	869,29
	2.260,15

	27
	14
	7
	6
	1
	41
	205
	120
	85
	205
	1.390,86
	985,19
	2.376,05

	28
	14
	7
	6
	1
	42
	210
	120
	90
	210
	1.390,86
	1.043,15
	2.434,01

	29
	15
	7
	7
	1
	44
	220
	120
	100
	220
	1.390,86
	1.159,05
	2.549,91

	30
	15
	7
	7
	1
	45
	225
	120
	105
	225
	1.390,86
	1.217,00
	2.607,86

	31
	16
	8
	7
	1
	47
	235
	120
	115
	235
	1.390,86
	1.332,91
	2.723,77

	32
	16
	8
	7
	1
	48
	240
	120
	120
	240
	1.390,86
	1.390,86
	2.781,72

	Valor da hora / aula = R$ 11,5905 - à partir de 01/12/2013

JUSTIFICATIVA

A presente emenda substitutiva tem o objetivo de tornar mais clara a redação dos artigos de que tratam, a fim de eliminar interpretações equivocadas acerca da Lei Complementar.